UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Directorivm Ecclesiasticae Disciplinae, Coloniensi
praesertim Ecclesiae accommodatum**

Frangipani, Ottavio Mirto

Coloniae Agrippinae, 1597

VD16 F 2269

De Beneficijs Ecclesiasticis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62032](#)

tentiam iudicis, vel per Confessionem coram iudice factam, vel per rei evidentiam, quæ tergiuersatione celari non possit, usurarij esse conuincuntur.

DE BENEFICIIS

ECCLESIASTICIS.

In opere reformationis Ecclesiasticæ, molestum ac operosum facescunt negotium beneficia Ecclesiastica; cùm quod beneficiorum collatores in eis conferendis, ac dispensandis, aliquique qui instituendi onus sustinent, in beneficiarijs instituendis, sèpè carnali & iniquo personarum amore potius ducantur, quam agant ex mente, ac ratione benefactorum, & Canonicorum Sanctionibus præceptorum: tum quod beneficiarij multi, magis in his quæstus, ac temporalis commodi habeant rationem, quam muneris ac officij, indeque contra Ecclesiam, suosque benefactores, sumant delinquendi ansam ac animum, vnde ad præstrandum Ecclesiæ officium, magis deuincti sunt, magisque deuoti. Quam indignitatem, vt pro legationis nostræ munere, ac operis huius ratione, equitatis censura prorsus tollamus, hæc beneficiorum collatoribus, beneficiariorū mque institutoribus, ipsisque beneficiarijs præscribimus, & obseruanda statuimus:

2. In omni nominatione, præsentatione, electione, & *conci prouisi.* collatione, ex iure naturæ, Dei & Canonum, seposito o- *sub Herma.*
mni carnalitatis affectu, ac personarum acceptance, Be- *spars. 1 cap. 3.*
neficium conferatur dignori maximè idoneo. *4.6.11.14.*

3. Qui indigno dederit Beneficiunr, quia injuriam fecit Deo, Ecclesiæ, & dignis, restitutionem faciat Ecclesiæ.

4. In conferendis Dignitatibus & Prælaturis, seruen- *D. Greg. Ho.*
turea quæ in præcedentibus, titulo de Prælatis, à nobis *4 in Ewang.*
sancita & decreta sunt, & Dignitatibus ac Beneficijs omnibus, atq; singulis viri dentur, non autem viris Benefi-

Zzz 3 cia.

cia & dignitates, ne qui aliter fecerint, in die Iudicij au-

diant, se non Ecclesijs sed personis prouidere voluisse.

Conci. Trid. 5. Nullus Beneficium Ecclesiasticum obtinere possit,
eff. 23. ca. 6. nisi qui susceptione coronę Clericalis professus fuerit, sc

Dereform. discretam à Laicorum conuersatione vitam aetorum
esse, & Clericorum regulis ac professioni congruenter
victurum, quique aetatis annum ad minus decimum
quartum fuerit ingressus.

Vide sup. tit.
De Prelatis arti. Ne au-
tē defectu pa. 22. & tit.
De pasto. ca.
6. Dignitates, personatus, officia, præbendæ, portiones,
ac quilibet alia Beneficia, quibus onera sunt annexa,
non conferantur alijs, quam qui aetatem à Canonibus
prescriptam, & ceteras habilitates, integrè habere digne-
scuntur, aliter irrita sit prouisio.

1. art. facul- tates pag.
264. Adolp
3. in his que in Ecclesijs
Cathedralib.
& Collega- tis inquiren-
da sunt §. 3.
& 4. pag.
478. ab.
7. Nemo ad dignitates quascunque, quibus anima-
rum cura subest promoueatur, nisi qui saltem vigi-
sum quintum aetatis suæ annum attingerit; & in Cleri-
cali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequen-
dum necessaria, ac morum integritate commendetur, iu-
xta constitutionem Alexandri tertij, in Concilio Late-
ranensi promulgatam, quæ incipit. *Cum in cunctis: Ad ce-*
teras autem dignitates, vel personatus, quib. animarum
cura nulla subest, Clerici alioquin idonei, & viginti duo-
bus annis non minores, adsciscantur: & quod in superio-
ribus, de Prelatis fanciuimus, in omnibus alijs beneficijs
Ecclesiasticis, volumus locum habere, vt nemo deinceps ad dignitatem, Canonicatum, Portionem, aut quod-
cunq; Beneficium Ecclesiasticum recipiat; nisi qui eo
ordine sacro, aut sit iniciatus, quem illa dignitas, præben-
da aut porrio requirit, aut in tali aetate, vt infra tempus
à iure statutum initiari valeat.

Vide supra tit. De prelatis. art. ii. Ne autem defectu. pag. 22. & tit. De diuinis officijs cap.
De his que faciunt ad diligentiam, ostenditatem, numerum, & frequentiam, ministram,
& c. art. Quicunq; præbendas. pag. 364. Cap. Cū in cunctis li. De ceteris. De clericis.
& electi potestate.

Vide supra
tit. De Cano-
niciis art. Ut vniuersitate Coloniensi onus prælegendi annexum est
illu

illi soli prouehantur, qui velint & possint onera, ipsis vi-
gore Bullarum Apostolicarū imposta subire: alioquin hoc quod
vt titulo de Canonicis à nobis sancitum est, irrita & nul-
la sit prouisio.

diximus
pa. 235. Ado-
3. in his que
in Cathedr.

9. Quoniam in vniuersitate Coloniensi multi sunt qui
huiusmodi præbendas, habent & eo nomine ad prælegē-
dum & docēdum astriicti sunt, pauciq; aut nulli qui hoc 47⁸.
præstent; & vt aliqui aliquando aliquid faciant minimè
tamen satisfaciant; vt cōstet, quid quisq; huiusmodi aut
alium Beneficium, quod onus lectionis adiūctum habet
obtinens, præstare debeat, & quando ob intermissam aut
neglectam, lectionem multandus erit: Volumus vt Re-
ctor vniuersitatis, vñā cum Decanis singularum faculta-
tum, & duobus alijs singulis Decanis à qualibet facultate
adiungendis, quotannis bis eorū numerum recenseat
qui præbendas, Vicarias, aliaue Beneficia huiusmodi ob-
tinent, & singulis, in facultatibus, quibus ipsis videbitur,
dies, horam & tempus prælegendi præscribant: nullusq;
post hac ad talem Præbendam promoueatur, quin per se
suo satisfacere possit officio, ac vniuersitatis nomen ac
gloriam promouere.

10. Præcipuè verò rationē haberi volumus studij Theologici nempe vt in Scholis Theolog. quotidiè (exceptis dieb. duntaxat quib. lectiones intermitte solēt) antè pran-
dium nisi habeatur disputatio, & post prandiū lectio fiat.

11. Quæ quidem horæ ita constituantur, ac habita ratio-
ne lectionū q̄ in Gymnasijs sunt, sic ordinentur vt Gym-
nasiorum professores hisce lectionibus interesse possint.

12. Porro cum in hisce Prouincijs, & præcipuè in ciui-
tate Coloniensi multi sint Typographi, & ex illis nōnul-
li quib. est lucri odor bonus ex re qualibet, qui sine ullo
iudicio, examine ac circumspetione quo scunq; libros
edunt, vnde aliqd lucelli sperant, etiam si sine offensione
& magno animarum periculo, ac Reipu. perturbatione,
legi passim ab omnib. non possint, & imagines sēp̄ tales.

EXCL.

excludunt, quæ suo obiectu intuentium mentem, à iustitiae restitudine, per memoriam, imaginantem deformant, ac turbas etiam subinde in populo excitant; i-deoque promulgata hic olim sit Bulla Innocentij octauii Romani Pontificis, qua sub poena excommunicatio-nis latæ sententia ipso facto incurrenda, & multæ pecu-niaria per locorum Ordinarios, pro eorum arbitrio exigenda cauetur, ne Typographi libros, tractatus, aut scripturas qualescumque imprimere, aut imprimi facere præsumant, nisi consulto prius super hoc Ordinario, & eius speciali & expressa licentia gratis con-cedenda, quam ille non concedat nisi imprimenda dili-genter examinauerit, aut à peritis & Catholicis exami-nari curauerint: vt ne quid imprimatur, quod aut or-thodoxæ fidei contrarium, aut aliæ impium vel scanda-losum existat; eique constitutioni inhærendo Concili-um Prouinciale sub Hermanno quinto parte 12. cap. 9. prohibuerit ne vlli Typographi aut Bibliopolæ quem-piam recens æditure libellum aut chartam vel impi-mant, vel venum exponant, aut vendant publicè; vel oc-cultè, nisi liber examinatus, & charta scripturam aut pi-turam continens, per deputatos diligenter prius perspecta fuerit, & Typographi nomen ac cognomen com-plectatur, atq; eā ciuitatem seu oppidum in quibus ex-cusa sunt nominatim designent: vt Republicæ Chri-stianæ hac quoque in parte, ad perpetua tempora opti-mè consulatur, & semper certi aliqui sint, quibus in li-bros, chartas, & imagines, Censoris munus incumbat, sine quorum approbatione in scriptis obtenta, nihil im-primi aut impressum vendi possit: Volumus similiter vt Rector vniuersitatis, vnâ cum Decanis facultatum, & eorum Assessoribus, ex iisdem qui Præbendas Vniuersi-tatis, aut alia Beneficia quibus simile onus adiunctum est, obtinent tot magistros, aut Licentiatos in Theologia vel alioquin alios viros doctos, graues & idoneos huic officio

Hanc Bullæ
babes supra
pag 341.

Pag. 401.

officio deputent, quot in tanta typographorum & Bibliopolarum frequentia: ecessarios esse arbitrabuntur; qui in censendo, rei sciendo, & approbando regulis, quæ in dicti librorum prohibitorum à Deputatione Tridentinæ Synodi confessio, præmisla sunt, in omnibus satisfacere tenebuntur. et si propter onus Censorium ad pauciores lectiones, quam alij astringendi videbuntur, hoc ipsum à Rectori & Decanis decernendum erit.

13. Si eorum numerus, qui habent præbendas vniuersitatis, vel quibus est lectionis vel doctrinæ munus annexū ferat, & videatur Rectori vniuersitatis, & facultatum Decanis fore utile, iniungatur aliquibus ut certis diebus in Collegijs suis pro iunioribus Canonicis, Vicariis ac Clericis, alijsque studiosis, qui in vicinia habitant, Catechismum doceant, vel aliud non minus expediens, idque præcipue fiat in Collegijs, quæ procul à scholis Theologorum dissita sunt.

14. Quo constituto, iudicij Decanorum erit decernere; quibusnam ex Canonicis, Vicariis alijsque Clericis huiusmodi lectioni interesse tenebütur. Qui si Decanis suis inobedientes fuerint, & præscriptæ lectioni interesse contempserint, multis alijsque poenis Canonicis cogendi erunt.

15. Ad Beneficia, præsertim curam animarum habentia, non censeantur habiles, nisi qui in loco residere, ac per se ipsos curam exercere valeant: iuxta Constitutionem Alexandri Tertij in Lateranensi, quæ incipit. *Quia non nulli, & aliam Gregorij X. in generali Lugdunensi Concilio, quæ incipit. Licet Canon, editam: aliter autem facta collatio sive prouisio omnino irritetur, & Ordinarius collator, poenas Constitutionis Concilij generalis, quæ incipit Graue nimis, se nouerit incursum.*

Vide supra tit. De Pastoribus cap. 1. artic. Quare quæcunque & sequent. pag. 261. & cap. Cupientes ex animo Medio 3. Concil. prouincie sub Adol. 3. pag. 436. c. d. & c. cap. Quia nonnulli de Clericis non residentibus. Ca. Licet Canon, de elect. & electi potestate in 6. cap. Graue nimis. De prebendis & dignitatibus.

Aaaa

16. Qui

16. Qui in Catholica vniuersitate , ad aliquem eruditio-
nis gradum promoti sunt , si vita ab eruditione nō
discordet, præcipuè si * pauperes fuerint , & sustentatio-
nis aliquo subsidio indigeant, præferantur alijs non pro-
motis , maximèque nulla sustentationis accessione indi-
gentibus , nisi euidens & manifesta Ecclesiæ vtilitas , aut
necessitas , aliud in Domino faciendum cogat.

*D. Prosp. de
vita contépl.
li.2.ca.10.

Ca 2. De he-
ret. in 6.

17. Schismatici, hæretici, horumq; fautores & filii, vsq;
ad secundam generationem , ab omni Beneficio Eccle-
siastico habeātur exclusi, irritumq; sit ac inane quidquid
secus fuerit actum.

Ibidem.

18. Qui ad preces hæreticorum , aut fautorum eorum-
dem, Beneficium aliquod fuerit adeptus , eo ex decreto
Alexandri Quarti, sit destitutus , ac perpetuò priuatus ; &
si scienter illud receperit, ad alia vel similia nequaquam
in postetum admittatur.

Ca. Clericū
alienum,
Diff.72.

19. Nullus extra diœcesanuſ, siue peregrinus, quantū-
cunq; notus admittatur ad aliquod Beneficium , vel eius
deseruituram , in aliena Diœcesi , sine litteris commen-
datijs Episcopi à quo vltimo discessit.

Capi. Com-
missa De e-
lect. in 6.

20. Sicut qui Matrimonium contrahunt ab omni Be-
neficio Ecclesiastico excidunt : ita eos qui contrahendi
habent propositum, ad restituendum fructus; quos ex Be-
neficijs recipiunt, nisi voluntatem mutent decernimus
obligari ; & illum qui tali sciens Beneficium contulerit,
præter diu inam quam exinde incurrit offensam , ad ser-
uandam Ecclesiam indemnem ipso iure teneri.

Cone prouin-
sub Adolp 3.
Medio 2.cap.
plus, &c seg.
pa. 432 d.
Vide supra
tit. De pasto-
rib.ca.1 art.
2 etc pa. 251.

21. Ne ab his, qui pleno, quod aiunt iure Beneficia Ec-
clesiastica se conferre posse præsumunt , indigni promo-
ueri queant ; sine dissimulatione , sanctissimè seruari vo-
lumus, cap.13 sess.7 Concil. Trident. hic aliâs publicati;
& presentatos seu electos, vel nominatos à quibus suis Ec-
clesiasticis personis, etiam sedis Apostolicæ Nuntijs, ad
quæuis Ecclesiastica Beneficia non institui, nec confir-
mari, neque admitti , etiam prætextu cuiusvis priuilegij
seu

seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore praescriptæ, nisi fuerint prius à locorum Ordinarijs, examinati & idonei reperti. Et nullus appellationis remedio settieri possit, quo minus examen subireteneatur. Præsentatis, tamē electis, seu nominatis, ab vniuersitatibus seu Collegijs generalium studiorum exceptis.

22. Patronis, alijsque secularibus, qui habent ius præsentandi aliquem ad Beneficium Ecclesiasticum, siue cura animarū illi annexa fuerit, siue ab ea fuerit liberum, multò minus liceat, cuiusvis priuilegijs prætextu, aliquem ad Beneficia sui iuris patronatus, nisi Episcopo loci ordinario, ad quem prouisio, seu institutio ipsius beneficij, cessante priuilegio, iure pertineret, quoquo modo præsentare; alias presentatio ac institutio forsan secta, nullæ sint & esse intelligantur. Quod si autem ad inferiores institutio pertineat, ab Episcopo tamen, præsentati à Patronis, examinentur, & si idonei non fuerint, repellantur; & si Patroni contra hæc decreta, ac Canoncarum sanctionum regulas, via facti aliquem intrudere tentauerint, iure præsentandi, ex decreto Concilij Provincialis sub Adolpho tertio habitu, pro ea vice destituti ac priuati sint, & per Ordinarium, in præsenti locum, surrogetur alius, atq; nihilominus penæ, quas iura in intrudentem, & recipientem constituunt, mandentur executioni.

23. Mandata de prouidendo, & gratiæ, quæ expectatiæ dicuntur citra legitimam Romanæ sedis dispensationem amplius non concedantur; nec concessis, iuxta decreta Concilij Tridenti, ut cuiquam liceat. Reservationes quoque mentales, & alias quascunq; gratias ad vacatura, & indulta ad alienas Ecclesiæ & monasteria accessus, regressus, aut coadiutorias cum futura successione, abrogata eodem modo habeantur.

Concil. prouin. sub Herm. 5. part. 1. ca. 5. & cap. 2. De concessi prebend & cap. Detestanda, eodem iuri. in 6. Consil. T. fid. sess. 24. cap. 19. De reformat. sess. 25. cap. 9. De reformat. ¶ Ibidem, ca. 7.

Aaaa 2

24. In

Vide cap. 9. 24. In collationibus, resignationibus, aut cessionibus,
Synodi Diœcesis & permutationibus, quorumuis Beneficiorum, nihil fi-
cei. sub Vrat at contra Constitutiones Pij Quinti, quarum vna de cō-
ram. habit. pagi. 115. c.d. fidentijs, altera de nō admittēdis per Ordinarios resig-
116. ab. Ext. nationibus, edita est. Quæ vt ad omniū notitiā perueniant,
li. 3. tit. 19. ea. hisce decretis adiunctæ sunt: vt autem obseruentur, vo-
5. 7. lumenus vt in ciuitate Coloniensi, permutantes, cedentes,
 resignantes ex decreto Synodi Diœcesanæ Anno 1550. fe-

Syn. Diœcesis ria 3. post S. Matthiæ habitæ, antequam permutatio, ces-
an. 1550. in re sio, aut resignatio fiat, à Vicario in spiritualibus, & The-
re habita pa. ologo quem sibi adiunget, super his diligenter examinē;
467. b. Conc. prouis. sub A. tur, eisque in proprijs personis examinandos sese sistant:
dolpho. 3. Me- extra verò ciuitatem in Diœcesi tamen Coloniensi, ne-
dio. 2. ca. Por- ro quo examinandi qui procul à ciuitate Coloniensi habitant,
plus. &c. seq. nimis grauentur, examinis huius curam examinando-
pa. 432. &c. rū. Collegiatarum & Ruraliū Ecclesiarū Decanis iniun-
 gimus, & his, quos hi vel ex Collegio suo, & aliundè; non
 vulgari eruditione ac pietate præditos, ad examen hoc
 instituendum, sibi adiungēdos in Domino decreuerint.
 Et si ipsi Decani præmissorum causa examinandi sint, ip-
 forū Archidiaconis, aut Reuerendissimi Episcopi Vica-
 rio in spiritualibus eorum examen reseruamus; eandem
 que aut similem, in alijs huius prouinciæ Diœcesibus
 permvantium atque resignantium curam ac rationem
 haberi desideramus.

Conc. provin. 25. Omnis nominatio, electio, præsentatio, collatio,
sub Herm. 5. resignatio, cessio, permutatio, institutio, installatio, vel
Par. 1. &c. 4. alia prouisio, & nominatorum, electorum, vel præsenta-
 torum, examinatio, iuxta Dei ordinationem, & sacro-
 rum Canonum sanctiones, purè, simpliciter, & gratis fiat
 nulla interueniente prece aut precio, nullius obsequij
 gratia, nulliusque muneris, etiam sponte oblati intui-
 tu; atque in his, & quavis alia admissione, ad pos-
 sessionem, ceterisque similibus id obseruetur, quod
 capite decimo quarto sessionis vigesimæ quartæ in
 Tridenti-